
 

 

COPIA 
 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

 
 AREA TECNICA 

UFFICIO TECNICO 

 
 

DETERMINAZIONE del 11.10.2013  

N° Generale : 189 

N° Settoriale : 49 

 
 
OGGETTO: PROROGA DI 3 MESI  (FINO AL 31.12.2013) DEL SERVIZIO DI 

MANUTENZIONE IMPIANTI TERMICI COMUNALI - CODICE C.I.G. ZDD0BE1276          

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
- In esecuzione del Decreto Sindacale n. 85 del 16 Gennaio 2013 relativo al 
conferimento dell’incarico per funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica; 
 
- Visto il Decreto Legislativo Lgs. N. 267 / 2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
- Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 22.5.2013 di approvazione del 
bilancio annuale di previsione 2013; 
 
- Richiamata la propria Determinazione n. 46 del 17.10.2011 inerente l’incarico del 
servizio di manutenzione impianti termici e di climatizzazione, nonché funzioni di terzo 
responsabile, degli immobili comunali per il biennio 2012 – 2013 (con scadenza al 
30.9.2013),  alla Ditta Ferla Service S.r.l. di Castelleone; 
 
- Richiamata inoltre la propria Determinazione n. 54 del 7.3.2012 inerente l’incarico del 
servizio di telegestione degli impianti termici della Scuola Media e della Scuola Elementare 
per il biennio 2012 – 2013 (con scadenza al 31.12.2013), alla medesima Ditta Ferla 
Service S.r.l. di Castelleone; 
 
- Dato Atto che risulta opportuno e sensato unificare i due servizi, in modo da avere per 
il 2014 un unico appalto di servizio riguardante gli impianti termici comunali 
 
- Rilevato che il servizio di manutenzione degli impianti termici comunali è scaduto il 30 
Settembre 2013 e che pertanto, per evidenti motivi (il 15 Ottobre gli impianti vanno 
accesi), non può essere interrotto e che è quindi necessario garantire la prosecuzione del 
medesimo. A tal riguardo, proprio al fine di garantire l’indicata esigenza di continuità del 
servizio, si palesa necessario disporre la proroga tecnica dell’appalto del servizio;   
 
- Precisato che, nella concreta fattispecie, sussistono integralmente i presupposti per 
procedere alla proroga tecnica di tre mesi (fino al 31.12.2013);  



 

 

- Considerato che la Ditta Ferla Service S.r.l. di Castelleone ha comunicato la propria 
disponibilità a proseguire fino al 31.12.2013 con il servizio di cui trattasi, alle stesse 
condizioni del contratto in essere, per un costo complessivo di € 1.800,00 + IVA 22%); 
 
- Ricordato che ai sensi dei commi 8 e 11 del predetto art. 125 del D. Lgs. 163/06, per i 
lavori, i servizi e le forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 si può procedere ad 
affidamento diretto; 
 
- Visto  il D. Lgs. 163 del 12.4.2006 (codice dei contratti pubblici  di lavori, servizi e 
forniture) in particolare l’art. 125 (lavori, servizi e forniture in economia); 
 
- Visto  il D.P.R. 207 del 5.10.2010 (regolamento di esecuzione del codice dei contratti 
pubblici  di lavori, servizi e forniture) in particolare gli artt. 173 (lavori in economia) e l’art. 
329 (acquisizione di servizi e forniture in economia ); 
 
- Ritenuto che i prezzi di cui sopra sono considerarsi equi e congrui; 
 

DETERMINA 

 
1) Di  disporre, per le ragioni indicate in premessa, la proroga tecnica dell’appalto del 
servizio di manutenzione impianti termici comunali, in favore della Ditta Ferla Service S.r.l. 
di Castelleone, dal 1.10.2013 al 31.12.2013 per un costo di € 2.196,00 IVA compresa, al 
fine di poter poi procedere per il 2014 ad un nuovo  e unico appalto di servizio (unificando 
cioè anche quello della tele gestione) ai sensi del Codice dei contratti pubblici; 
 

2) Di assumere con la Ditta di cui sopra l’impegno di spesa per complessivi € 2.196,00 
relativo al temporaneo servizio di cui trattasi. 

 

3) Di imputare la somma di € 2.196,00 come di seguito indicato: 
- € 329,40 all’intervento 1.01.03.03  cap. 1356 del bilancio 2013 (Municipio) 
- € 329,40 all’intervento 1.04.02.03  cap. 4256 del bilancio 2013 (Sc. Elementare) 
- € 680,76 all’intervento 1.04.03.03  cap. 4356 del bilancio 2013 (Sc. Media) 
- € 395,28 all’intervento 1.06.02.03  cap. 6256 del bilancio 2013 (C. Sportivo) 
- € 229,40 all’intervento 1.01.05.03  cap. 1556 del bilancio 2013 (alloggi anziani) 
- € 231,76 all’intervento 1.05.01.03  cap. 5150 del bilancio 2013 (Biblioteca) 

 

      IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
           F.to GEOM. ALFONSO ROVIDA 
 
 

UFFICIO TECNICO 
VISTO DI COMPATIBILITA’ FINANZIARIA 

 
Si attesta che il presente impegno di spesa rientra nel programma dei pagamenti e risulta 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c.1 
lett. a  punto 2 D.L. 78/2009). 
 
Trescore Cremasco, 11 Ottobre 2013 
            IL RESPONSABILE D’ AREA  
                         F.to Geom. Alfonso Rovida 
 



 

 

 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

 

UFFICIO RAGIONERIA 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Ai sensi dell’articolo 153 comma 5, del Decreto Legislativo n. 267/2000 si attesta che 
relativamente all’impegno di spesa assunto con la presente determinazione sussiste 
copertura finanziaria. 
 
Importo € 2.196,00  -  Impegni n. 394+395+393+397+398+399 / 2013  
 
Trescore Cremasco, 11 Ottobre 2013 
 
    IL RESPONSABILE DELL’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
                             F.to Fuschi Loredana 
 
 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà 
per quindici giorni consecutivi. 
 
Trescore Cremasco, 12 Ottobre 2013 
 
                                                                                       F.TO IL MESSO COMUNALE 

               
 
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco, 12 Ottobre 2013 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
                                                                             Geom. Alfonso Rovida 


